ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2558/UBND-VX
Về cơ chế thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác năm học 2021- 2022 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 8 năm 2021

	Kính gửi:
	- Sở Tài chính;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

Thực hiện Công văn số 1505/BGDĐT-KHTC ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đề nghị chỉ đạo và quán triệt thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2020 - 2021; 2021 - 2022 và công tác chỉ đạo điều hành giá năm 2021;
Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1459/GDĐT-KHTC ngày 18 tháng 5 năm 2021 về chủ trương tổ chức thực hiện các khoản thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác năm học 2021 - 2022 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Dương Anh Đức có ý kiến chỉ đạo như sau:
Chấp thuận về tổ chức thực hiện các khoản thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác năm học 2021 - 2022 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:
1. Đối với năm học 2021 - 2022 (từ tháng 9 năm 2021 đến tháng 5 năm 2022): giữ nguyên mức thu học phí của năm học 2020 - 2021 để thực hiện cho năm học 2021 - 2022 theo Quyết định số 34/2016/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về quy định cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2016 - 2017 đến năm học 2020 - 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 25/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố về điều chỉnh mức học phí cho học sinh bậc Nhà trẻ, Trung học cơ sở và Bổ túc Trung học cơ sở tại các trường công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh cho đến khi có Nghị định thay thế Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ.
2. Đối với các khoản thu khác của ngành giáo dục và đào tạo:
Giao Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tài chính, căn cứ quy định hiện hành hướng dẫn quy định nội dung thu và sử dụng mức thu của các trường tiên tiến theo Quyết định số 3968/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2015 và theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 3 của Quyết định số 4712/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ủy quyền cho các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân Thành phố và các khoản thu khác (tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, tổ chức các lớp học ngoại ngữ, tin học, năng khiếu, môn tự chọn, học nghề, tổ chức phục vụ bán trú, vệ sinh các lớp bán trú...) và các khoản thu hộ, chi hộ của ngành giáo dục và đào tạo trước khi vào năm học mới.
Ngoài ra, giao Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ tình hình diễn biến của dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố để chủ động hướng dẫn các nội dung thu và sử dụng học phí, các khoản thu phát sinh trong thực tế như mức thu dạy học trực tuyến, thời gian thực hiện thu, đảm bảo theo đúng quy định.
Tiếp tục thực hiện theo Hướng dẫn liên sở số 3841/HDLS/SLĐTBXH-SGDĐT-STC ngày 09 tháng 11 năm 2014 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính về việc thực hiện miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên từ năm học 2016 - 2017 đến năm 2020 - 2021 và Công văn số 5864/UBND-VX ngày 27 tháng 12 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về chấp thuận mức cấp bù tiền tổ chức 2 buổi/ngày từ năm học 2017-2018 đến năm 2020 - 2021 và các công văn hướng dẫn khác có liên quan đến thực hiện các khoản thu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh cho đến khi có hướng dẫn mới thay thế.
3. Về chủ trương thanh toán không dùng tiền mặt:
Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện thu học phí, các khoản thu khác bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ, Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công: thuế, điện, nước, học phí, viện phí và chi trả các chương trình an sinh xã hội và Quyết định số 1246/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- TTTU;
- TT HĐND.TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- Kho bạc Nhà nước Thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VT, (VX-VN)
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Đức